

13. Udmøntning af Beskæftigelsesaftale 2011 (2010-130243)

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget orienteres om udmøntningsplanen for implementering af Beskæftigelsesaftale 2011.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager orienteringen om udmøntningsplanen for Beskæftigelsesaftale 2011 til efterretning (Jf. bilag 1).
2. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager til efterretning, at initiativerne vedrørende "Selvbetjeningsværktøjer" og "Flere fleksjob i København" udgår.
3. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender, at de to initiativer vedrørende "6 ugers selvvalgt uddannelse" og "Forsøg med særlige beskæftigelsesprojekter målrettet specifikke etniske grupper" bortfalder, da forudsætningerne har ændret sig med dels vedtagelsen af kommunens budget for 2011, dels de ændrede refusionsregler i forlængelse af aftalerne om Finansloven for 2011.

Problemstilling

Beskæftigelsesaftalen 2011 blev vedtaget i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget d. 27. april 2010. Udvalget orienteres om udmøntningen af initiativerne med nærværende indstilling.

Med de ændrede refusionsregler i forlængelse af aftalerne om Finansloven for 2011 har forudsætningerne for Beskæftigelsesaftalens initiativer ændret sig generelt. Fra og med 1. januar 2011 ændres refusionen på forsørgelsesydelse til ledige og sygemeldte i aktiveringstilbud således markant. Der vil fremadrettet være en høj refusionssats (50 %) på forsørgelsesudgiften til personer der aktiveres på virksomheder og i ordinær uddannelse og en lav refusion (30 %) for personer i andre aktiveringsformer såvel som i passive perioder. Tidligere var der høj refusion på alle aktiveringstyper. De nye refusionsregler påvirker således kommunens økonomiske råderum.

Hertil kommer, at udvalgets bevillinger til serviceudgifter er ændret betydeligt med kommunens endelige budget for 2011, hvor der indgår budgetreduktioner på 5 mio. kr. i den borgerrettede indsats og 9,7 mio. kr. vedr. administration i forhold til udvalgets budgetbidrag.

Løsning

For at sikre udmøntningen af Beskæftigelsesaftalens initiativer har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udarbejdet en udmøntningsplan, som er vedlagt som *bilag 1*.

På baggrund af udmøntningsplanen er der indgået implementeringsaftaler mellem centralforvaltningen og de decentrale enheder. Implementeringsaftalerne, der blev underskrevet primo november, skal sikre, at alle initiativerne i aftalen er igangsat, så de københavnske borgere kan få gavn heraf primo januar 2011.

I arbejdet med udmøntning og implementering har det vist sig, at det ikke er muligt at gennemføre initiativet vedr. *"Selvbetjeningsværktøjer"* for målgruppen af ledige akademikere. Det skyldes, at beskæftigelsesministeren har afvist en dispensation fra reglerne om ret og pligt for målgruppen med længerevarende uddannelse, hvilket indebærer, at målgruppen fortsat skal henvises til Anden Aktør senest efter 6 uger og have et tilbud hos Anden Aktør senest efter 13 uger (For uddybning se bilag 1). På den baggrund er der ikke basis for, at kommunen selv stiller et tilbud til rådighed.

Initiativet vedr. *"Flere fleksjobs i København"* udgår ligeledes, idet der ikke blev prioriteret midler til initiativet i aftalen om kommunens budget for 2011.

I lyset af de ændrede økonomiske forudsætninger foreslår forvaltningen endvidere, at de to initiativer vedrørende dels *"6 ugers selvvalgt uddannelse"*, dels *"Forsøg med særlige beskæftigelsesprojekter målrettet specifikke etniske grupper"* bortfalder, jf. også indstillingen vedrørende *"Udmøntning af budgetreduktioner som følge af budgetaftalen"* (BIU d. 6 december 2010 pkt. 12).

De øvrige initiativer forventes alle implementeret pr. 1. januar 2011. Dog er der vedrørende *"Karrierecenter"* drøftelser i gang angående indgåelse af en formel samarbejdsaftale med Akademikernes Centralorganisation (AC) og FTF/FTF's a-kasse, hvilket betyder, at initiativet er lidt forsinket. Samarbejdsaftalen skal sikre et tættere samarbejde mellem forvaltningen og AC omkring opbygning af et Karrierecenter og øget brug af løntilskud for ledige akademikere. Udkast til samarbejdsaftale forventes klar primo 2011 (For uddybning se bilag 1).

Økonomi

Hvis initiativerne vedr. *"6 ugers selvvalgt uddannelse"* og *"Forsøg med særlige beskæftigelsesprojekter målrettet specifikke etniske grupper"* bortfalder, frigøres 1,5 mio. kr., som bidrager til at udmønte budgetreduktionen på 5 mio. kr. i den borgerrettede indsats, jf. tidligere.

I Beskæftigelsesaftalen for 2011 blev der prioriteret 31,9 mio. kr. i serviceudgifter samt indsatsudgifter på 38,5 mio. kr. Serviceudgifterne er forudsat finansieret via eksterne puljemidler, interne effektiviseringer og ved finansiering fra de centrale budgetforhandlinger.

Med baggrund i de initiativer, der er foreslået at bortfalde på grund af ændrede forudsætninger, herunder med aftalen om budgettet for 2011, vil de prioriterede ressourcer til Beskæftigelsesaftalen nu kunne opgøres til 30,4 mio. kr. i serviceudgifter og 25,5 mio. kr. i indsatsudgifter.

De 13 mio. kr. mindre i indsatsudgifter kan henføres til, at forslaget om *"Flere fleksjobs i København"* ikke blev prioriteret i budgetforhandlingerne.

bilag

1. Udmøntningsplan for Beskæftigelsesaftale 2011

Morten Binder

/Thomas Thellersen Børner

bilag

[Udmøntningsplan for 2011](#)

